Sed rogabit fortasse aliquis, nonne summum bonum Christianorum in felicitate aeterna quaerens nimis eudaemonistica sit Amyraldi Ethica, quam ut cum spiritali religionis nostrae indole conveniat. Habemus autem quod his respondeamus; jam enim ubi primum de summo bono ultimo actionum humanarum fine agit, cum Aris-

1) l. l. T. V. p. 458 sqq.

2) o. l. p. 322.

totele omnes omnino eudaemonisticas opiniones oppugnat, et docet nonnisi ob suam praestantiam suamque dignitatem virtutem esse colendam ¹⁾. Et ubi porro felicitatem aeternam depingit, quae constantibus Christi sectatoribus a Deo concedetur, in hac ipsa felici conditione maximi illi valet omnis peccati et mali absentia, et aeterna vita cum Christo, in sanctissimi Dei communiōne, ita ut hinc quoque bonum morale praee bono physico longe emineat.

Sed eo imprimis et praee omnibus suis antecessoribus de Ethica Christiana bene meritus est Amyraldus, quod novam secutus sit illius tractandae methodum, historicam nempe viam ingressus. Displicebant ei scilicet varii modi quibus ante eum Ethica exposita erat, et ante Reformationem ab ecclesiae doctrinae fautoribus et post rerum sacrarum instaurationem a Melanthonianis et a Reformatae quoque Ecclesiae sociis; non contentus erat ille variis conaminibus, ut Ethica Christiana cum Philosophia Morali in concordiam redigeretur, quibus ante ipsum permultos in Reformata praesertim Ecclesia intentos et occupatos vidimus. Apte igitur hoc consilium ille iniit, ut *historiae* vocem audiens et institutionem secutus ad singulas Dei attendat patefactiones, vel ad singula quae Deus cum hominibus iniit foedera, videatque quibusnam

1) I. I. T. I. p. 127 sqq. Scribit e. g. p. 142 (quem locum supra quoque allegavimus): „S'il y a quelque chose de naturellement excellent, et qui merite d'estre aimé à cause de luy-mesme seulement, il faut que ce soit la vertu... C'est en elle que consiste le bien *honneste*, et qui s'appelle proprement *bon* et *beau*, au lieu que tous les autres biens sont compris sous le nom d'*utile* et de *delectable*, qui luy sont de beaucoup inferieurs en dignité.”

nominibus haec inter se conveniant, quibusnam contra discrepent. Historicam hanc methodum secutus, minime spernit, quae philosophia de hominis natura et officiis docere potest: e contrario cum maxima cura hanc Naturae institutionem exponit, et ita ostendit quacnam ab illa pietatis et caritatis praecepta praescribantur ét hominibus in naturae integritate viventibus ét Ethnicis, qui nulla extraordinaria gaudent Dei patefactione. Huic Naturae institutioni Ethicam Christianam prorsus superstruit Amyraldus, diserte docens Spiritum Sanctum non alium fidelibus dare corporis vel animi organismum, sed animos nostros tantum emendare et peccati tenebris liberare; Christianam igitur religionem a natura nostra humana non alienam esse aut cum illa pugnare, sed cum illa pulcherrime convenire, ita ut, quae Euangelium nos doceat et a nobis exigat, perfecte congruant cum rationis humanae naturalis effatis, et in iis tanquam fundamento suo nitantur.

Haec autem ut lucide eniteant, attendendum est ad discrimen, quod jure Amyraldus obtinere dicit inter hominis primitivam *naturam* et illius peccato subjectam et inquinatam *conditionem* ¹⁾. Nemini eorum, qui ante ipsum de Ethica scriperant, in mentem venerat, ut tam fuse exponeret, quousque hominum sanae rationis Naturaeque

1) Haec distinctione diserte facta, egregie de Anthropologia meritis est Amyraldus; nec satis ad illum attendisse mihi videtur Cl. Hofstede de Groot, ubi scribit (*De Groninger Godgeleerden*, pag. 89). „Er wordt hier en in al onze geschriften een scherp onderscheid gemaakt tusschen onzen *aanleg* (welken wij doorgaans *natura* noemen), die *goddelijk* is, en onzen *toestand* (*conditio*) welke *zondig* is. Ik weet niet, of wel iemand vóór of nevens ons dit onderscheid maakt, enz.“

institutione tantum utentium pervenire potuisset notitia nexus sese inter et Deum, et officiorum inde exortorum, siquidem in naturali innocentiae conditione illi permansissent, nec peccato indulgentes a recta via magis magisque aberrassent.

Novae quam Amyraldus secutus est methodi haec quoque sequela est, quod peculiariter ille attendit ad *historiae progressum* et ad totum genus humanum a Deo ductum et educatum. Non tantum indicat, quinam sit nexus inter Dei patefactionem sub Foederibus Naturae et Gratiae, sed etiam ad necessitudinem inter Vetus et Novum Testamentum in Ethica exponenda attendit. Non collegit enim Ethicam Christianam ex tota Scriptura Sacra nullo discriminis inter utrumque Foedus respectu habito; sed (quamquam a temporis sui indole non plane recedit et typologicae interpretationi multo nimis favet) bene distinguit inter varias Dei patefactiones veteribus Israëlitis per Patriarchas et Moysen et Prophetas, nobis autem per Jesum Christum concessas. Ceterum data opera exponit, quantopere nobis Christianis prosit V. F. historiarum cognitio et observatio, quum ex omnibus populi Israëliti fatis egregiam nobis informare possimus Summi Numinis notitiam, Illiusque perfectissimae virtutes nobis multo clarius quam ipsis veteribus Israëlitis in horum historia conspicuae sint.

Sed quantopere praesertim de lege Mosaïca Amyraldi sententia ab ipsius praedecessorum opinione discrepat! Supra enim vidimus, quanti jam Medio Aevo lex Mosaïca facta sit, et quomodo etiam post Reformationem illa tanquam complexus Ethices Christianae consideraretur. Vidi-

mus non tantum Melanthonem ejusque scholam, sed omnes fere qui illa aetate de Ethica scripserunt huic sententiae addictos fuisse; inspicientibus nobis e. g. Chytraei, Fitzenii, Danaei operibus ¹⁾ sponte patet hos legi Mosaïcae explicandae omnem operam impendere, et inde omnia Christianorum quoque officia deducere. Longe aliam viam iniiit Amyraldus. Legem Mosaïcam et totam Veteris Foederis dispensationem magni quidem facit, debitumque ei tribuit honorem, sed Evangelium longe ei antecellere in omni sua disquisitione ostendendum sibi proponit. Legis illius decem praecepta fidelibus Christianis quoque observanda ducit, sed hanc tantum ob causam, quia *cum Naturae essetis illa congruant atque iis innitantur*, et Evangelium quaecunque Natura doceat non abrogaverit, sed denuo sanxerit et ipsum illi fundamento superstructum sit. Non igitur, ut antea fieri solebat, legis Mosaïcae praecepta sufficiunt Amyraldo, docenti quomodo Christianorum vita instituenda sit, ut secundum Evangelii indolem bene beateque vivant; sed ulterius ille progreditur, et demonstrat ex nova et praestantiori cum Deo communionem, in quam per Evangelii nuntiationem et per fidem in Christum intravimus, novam quoque eamque anteriori infinito sublimiorem originem ducere oportere pietatem erga Deum, caritatem erga fratres, vitae denique sanctimoniam.

Dolendum sane est Amyraldi vestigia neminem pressisse eorum, qui post illius tempora de Ethica Christiana

1) Calixti opus non absolutum hic quoque apte dijudicari nequit. Cf. tamen quae supra diximus p. 154 in nota.

scripserunt ¹⁾. Cujus rei variae exstitisse mihi videntur causae. Ab altera enim parte heterodoxiae labes non plane ab Amyraldo remota multos eo tempore ab illius scriptis legendis deterrere debuit, unde factum est, ut haec paullatim multo nimis oblivioni tradita sint; ab altera parte ét ex Anglia afferbantur ét in Germania aliisque terris conficiebantur multa scripta ascetica et pietistica, quae cum Evangelii libertate (ut bene jam perspexit Amyraldus) haud satis quidem saepe congruebant, multorum autem manibus tercebantur; dum alii fidei symbolis omnino animo adhaerentes in horum defensione quasi vitae Christianae summam consistere putabant, et confessionum illi jugo libenter sese subjicientes, longe magis ad doctrinam quam ad vitam attendebant. Qui autem in Germania doctae Ethices Christianae expositioni operam dabant, Calixtum fere omnes secuti sunt.

Quo magis gaudemus post longum intervallum nostro tempore non tantum in Ethica Christiana exponenda, sed

1) Inter eos, qui post Amyraldum in Ecclesia Reformata Ethicae operam navarunt, praecipuum locum occupant la Placette, qui e Gallia profugus Trajectum ad Rhenum venit, ubi 1711 obiit, et Benedictus Pietetus, Genevensis, anno 1724 vita defunctus. La Placette edidit plurimos tractatus ethicos et etiam conspectum Ethices Christianae, sub titulo: „la Morale Chrétienne abrégée et réduite à trois principaux devoirs, la repentance des pecheurs, la persévérance des justes et les progrès, que ces justes persévérans doivent faire dans la piété.” (Amst. 1695 et saepius). Pietetus scripsit: „Morale Chrétienne ou l'art de bien vivre 1695,” et „Medulla Ethicae Christianae 1712. Hac in re praesertim convenit cum Amyraldo, quod non tantum omnium universe Christianorum officia, sed praeterea etiam „officia singulorum juxta eorum vocationem et statum” describit, et discrete quoque agit „de officiis et virtutibus Christiani respectu sui ipsius.”

in omni Theologiae provincia historicam illam viam novo ardore incedi, illiusque »testis temporum et magistrae vitae» vocem magis magisque audiri. Non sane eodem prorsus modo atque ab Amyraldo factum est, nostris diebus Ethica Christiana exponatur velimus: nostrae disquisitionis hic tantum fuit finis, ut Amyraldi pro ejus tempore erga Ethicam Christianam merita, exponeremus atque ostenderemus quantopere ille et aliis nominibus haud paucis, et historica praesertim via incesa, prae ceteris omnibus, qui ante ipsum huic Theologiae disciplinae operam navarunt, longe emineat. Licet igitur non omnia, quae in hoc opere nobis occurrerunt, laudibus extollere potuerimus, licet temporis sui indoli nimis interdum adhaereat, et (quid mirum?) novam quam secutus est methodum non statim ad summam perfectionem adduxerit, verumtamen nemo sine dubio inficias ibit, egregium illum occupare locum inter Saec. XVII Ethices Christianae doctores: et libenter sane unusquisque agnoscet Amyraldum nostrum, qui de ceteris Theologiae disciplinis tam bene meritus fuerat, jure suo et felici cum successu Ethicae quoque Christianae manum admovisse, relictisque spinosis dogmaticis quaestionibus, praestantissima hinc omnibus Christianis praecepta pulchramque normam dedisse, ad vitam bene probeque informandam, ex indole Evangelii Jesu Christi, qui Deum Deique voluntatem perfectissime nobis patefecit,